ラヂオきしわだ番組審議委員会 第 78 回議事録

開催日時   令和 7年 8月 25日     13 時から 13時 50分

場所     ラヂオきしわだ事務局

ご出席委員  泉原 一弥  原 宗久  小西 定代

       青山 織衣  烏野 治孝  中川 孝

ご欠席委員    谷口 敏信  芦田 有香

放送局長   山田 剛   事務局  北野 忠夫

番組審議委員会委員長の泉原一弥氏が開会を告げる。

1 番組編成他

 山田局長から、新番組等の説明がある。土曜日の 16時から 17時までターボ・モーターさ

 んの「サンセット ゴールド ミュージック」が始まりました。再放送の時間の予定だった

 が、スポンサーが付いたので生放送の新番組となりました。火曜日 14時から 15時まで

 新番組として「道下浩の昼ラジ！」が 9月 2日から始まります。火曜日 13時からの「中井

 大介のとびなはれ～＠岸和田」は再放送が、1年程続いているので、ご本人の意向をお聴き

 して対処を考えますとの話があった。

2 審議番組

      事前に審議番組を YouTubeにあげて聴いていただいているので、審議会では流さなかった。

  ① 「あなたのそばに いつも助産師がいます」（日曜日 13:00～13：30）

     山田局長から、パーソナリティーの津田さんは助産師をやりながらいろいろな事に取り

    組んでいるので、最近忙しいのか収録分を送ってくるのが遅く再放送をすることもあると

    説明する。

  審議委員の方から以下のようなご意見があった。

    ・番組の名前と内容が一致しない。

    ・ＬＧＢＴＱの放送は難しい。助産師の仕事とは相反するのではないか？

    ・子育ての話を聴くつもりだったが違った。

    ・コンセプトに矛盾があるのではないか。

    ・ゲストが出ても、仲間内だけの話ばかりだ。

    ・もう少し内容をシンプルにすれば。

    ・子どもが少ない時に励まして欲しいが・・・・

    ・子育てや出産の話をされるのかと思ったが、少しかけ離れている話だった。

    ・いろいろな考え方があるが、助産師がなぜＬＧＢＴＱ活動をしているのかを説明して

     欲しい。

    ・ＬＧＢＴＱは難しい。聴いていてもよく解らない。

    ・レインボーカフェ in岸和田の活動も長く続けているようだ。

    ・岸和田での身近な活動の話も入れた方が良い。

    ・番組の題名を変えるか、最初に目標を話しておいた方が良いのではないか思う。

    ・以前勤務していた時は、こんな事は考えていなかった。その時に気が付かなかった事を

     教えられる事もある。

    ・アンケートでも、男・女・どちらでもないと回答する時代だ。

    ・番組名と内容が違うところがあるので、局の方から番組名を変えるように言うのはどう

     か？

     （相談してみます）

    ・いろいろな考えが有ることを知っておくのも良いと思う。

② 「大ちゃん 貴ちゃんのサンセットアワー」（木曜日 17:00～18:00)

       山田局長から、開局以来続いている長寿番組だ。「古老に聴く」から続いている。

    内田さんが引退された後を、大ちゃんと貴ちゃんで引き継いだ。大ちゃんはイベント

    の司会をされていた。貴ちゃんは、そのお弟子ですと説明する。

      審議委員の方から以下のようなご意見があった。

     ・聴いていて楽しい番組だ。大ちゃんは 86歳だが、貴ちゃんの年齢は不詳だ。

     ・毎回パターンが決まっているので、聴きやすい。

     ・川柳・俳句のコーナーがあるが、内容がいまいちの事が多いが楽しい。

     ・俳句送って良い評価もらえないのが楽しいし又俳句を送りたくなります。

     ・大ちゃんは、森進一のファンで毎回曲を掛けている。

     ・大ちゃんは 86歳にしては、出だしから元気で楽しい。

     ・貴ちゃんの声は綺麗だ。聴いていても楽しい。

      （局の時報のアナウンスもしています）

     ・お二人の信頼関係が分る。

     ・大ちゃんと貴ちゃんの凸凹コンビの、話の噛み合わせが面白い。

     ・聴いていて疲れの取れる癒しの番組だ。

     ・コンセプトもよく、構成がしっかりしている。

     ・数字の読み方の誤りがあったが、訂正していた。

     ・大ちゃんは何時までもお元気で頑張ってほしい。

      （今まで、何回か辞めたいと言っているが、辞めると何もする事がないと頑張ってい

       います）

     ・もっともっと、長く続けてほしい番組だ。

3 ご意見他

                山田局長から放送事故ではないが、収録分の放送日時を入れ間違えた事がありました。

        パーソナリティから指摘があり、お詫びして別時間に再放送をしました。チェックする

        人間が入力するので、もう一度チェックする事が必要だが人員的に難しい。14 年やっ

て       てきたので油断があったのかかもしれないと報告する。

         審議委員の方から以下のようなご意見があった。

    ・担当者を増やしてはどうか？

     （そうできれば、良いのですがなかなか・・・）

 4 聴取者からのご意見・クレームについて

    前回の番組審議委員会以降に、聴取者からのご意見・クレームはなかった事を報告

   する。

 次回の第 79回番組審議委員会を、10 月 6日（月）午後 1 時から開催する事を決める。

                                  以上